
 
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 
MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind declararea unor imobile ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al 
Municipiului Botoṣani 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind declararea unor imobile 

ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al municipiului Botoṣani; 
văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, Biroului Cadastru şi Serviciului 

Contabilitate, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al 
Municipiului Botoșani, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c), ale art. 354, art. 355 și art. 357 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 
pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 
oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

în temeiul art. 139 alin (3) lit. g), al art. 196 alin (1) lit. a) și ale art. 240 alin. 2 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul 
Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

  
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. (1) Se declară ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al municipiului 

Botoṣani următoarele bunuri imobile prevăzute în procesul verbal de inventariere al comisiei de 
inventariere, în vederea obținerii numerelor cadastrale provizorii: 

 

 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului Elementele de identificare 

Anul dobândirii 
și/sau al dării în 

folosință 

Valoarea de 
inventar ( lei ) Situația juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

384 “-“ Curți, 
construcții 

Aleea General Gheorghe Avrămescu nr. 12, sc. A 
- teren CC în suprafață de 23 mp (extindere 
adiacent) 

1980 4117 Decret expropriere 
nr. 147/1980 

385 “-“ Curți, 
construcții 

Strada Independenței nr. 7 -  teren CC în suprafață 
de 29 mp  1986 5311,93 Decret expropriere  

nr. 217/1986 

386 “-“ Curți, 
construcții 

Calea Națională nr. 79, sc. C, ap. 4 – teren CC în 
suprafață de 13 mp  (extindere fațadă principală) 1984 2381,21 Decret expropriere                  

nr. 423/1984 

387 “-“ Curți, 
construcții 

Calea Națională nr. 79, sc. C, ap. 4 – teren CC în 
suprafață de 33 mp  (extindere fațadă posterioară) 1984 6044,61 Decret expropriere                  

nr. 423/1984 

388 “-“ Curți, 
construcții 

Aleea Slt. Ion Frunzetti nr. 2 -  teren CC în 
suprafață de 22 mp (garaj) 1977 4029,74 Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

389 “-“ Curți, 
construcții 

Strada Victoriei nr. 28 -  teren CC în suprafață de 
42 mp 1986 7518 Decret expropriere                  

nr. 217/1986 

390 “-“ Curți, 
construcții 

Aleea Constantin Gane nr. 1-3 - teren CC în 
suprafață de 46 mp 1983 8234 Decret expropriere  

nr. 184/1983 

391 “-“ 
Curți, 
construcții 
Arabil 

Strada Teatrului nr. 12 -   teren în suprafață de 415 
mp (din care CC – 16 mp, CC - 168 mp_alee 
acces, A – 231 mp) 

1982 76045,55 Decret expropriere                  
nr. 421/1982 

392 “-“ Construcție Strada Independenței nr. 1, sc. G, parter, ap. 2 –
suprafața utilă de 62,45 mp  1986 157998,50 Decret expropriere  

nr. 217/1986 

393 “-“ Curți, 
construcții 

Aleea Trandafirilor nr. 7A -  teren CC în suprafață 
de 260 mp 1977 46540 Decret expropriere                  

nr. 396/1977 
394 “-“ Curți, Aleea Parcul Tineretului nr. 6 - teren CC în 1981 3109,68 Decret expropreire  



 
(2) Bunurile prevăzute la alin. (1) se identifică prin planşele anexe 384 - 397 la prezenta 

hotărâre. 
Art. 2. Se anulează poziția nr. 280 din H.C.L. nr. 327/28.07.2022, referitor la imobilul teren 

în suprafață de 192 mp situat în municipiul Botoșani, strada Nicolae Iorga nr. 1B. 
Art. 3. Se aprobă efectuarea demersurilor pentru anularea numărului cadastral 69959 și 

sistarea cărții funciare nr. 69959, pentru imobilul teren în suprafață de 192 mp situat în municipiul 
Botoșani, strada Nicolae Iorga nr. 1B. 

Art. 4. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
     Consilier, Marian Murariu             Secretar general, Oana Gina Georgescu     
              
 
 
 
 
 
 
Botoșani, 31.05.2023 
Nr. 240 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

construcții suprafață de 18 mp nr.  420/1981 

395 “-“ Construcție Aleea Parcul Tineretului nr. 6, sc A, parter, ap. 1 -   
suprafața utilă de 32,91 mp 1981 76022,10 Decret expropreire  

nr.  420/1981 

396 “-“ Curți, 
construcții 

Calea Națională nr. 39 -  teren CC în suprafață de 
626 mp 1980 114664,42 Decret expropriere 

nr. 147/1980 

397 “-“ Curți, 
construcții 

Strada Primăverii nr. 2E – teren CC în suprafață 
de 270 mp 1977 49455,90 

Decret expropriere                  
nr. 396/1977 



 
 
Anexa 1  
INVENTARUL (completare) 
bunurilor care aparţin domeniului privat al unităţii administrativ-teritoriale  Botoșani 

 

Membri    Preşedinte  -  Primar  Cosmin Ionuț Andrei______________________________________________________ 

                                                   - Oana Gina Georgescu, Secretar General _________________________________________ 

                                                   - Elena Alina Colbea, Șef Serviciu Contabilitate  ___________________________________ 

                                                  - George Cătălin Maleș, Șef  Birou Cadastru  _______________________________________ 

                                                  - Iulius Sebastian Gherase, Șef Serviciu Patrimoniu _________________________________ 

                                                  - Ciprian Petru Huțanu, Consilier  Birou Cadastru imobiliar și edilitar ___________________ 

                                                  - Bogdan Munteanu, Șef Serviciu juridic contencios, Registru agricol _________________ 

                                                  - Costin Holcă , Compartiment Registru agricol _____________________________________ 

 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului Elementele de identificare 

Anul dobândirii 
și/sau al dării în 

folosință 

Valoarea de 
inventar ( lei ) Situația juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

384 “-“ Curți, 
construcții 

Aleea General Gheorghe Avrămescu nr. 12, sc. A 
- teren CC în suprafață de 23 mp (extindere 
adiacent) 

1980 4117 Decret expropriere 
nr. 147/1980 

385 “-“ Curți, 
construcții 

Strada Independenței nr. 7 -  teren CC în suprafață 
de 29 mp  1986 5311,93 Decret expropriere  

nr. 217/1986 

386 “-“ Curți, 
construcții 

Calea Națională nr. 79, sc. C, ap. 4 – teren CC în 
suprafață de 13 mp  (extindere fațadă principală) 1984 2381,21 Decret expropriere                  

nr. 423/1984 

387 “-“ Curți, 
construcții 

Calea Națională nr. 79, sc. C, ap. 4 – teren CC în 
suprafață de 33 mp  (extindere fațadă posterioară) 1984 6044,61 Decret expropriere                  

nr. 423/1984 

388 “-“ Curți, 
construcții 

Aleea Slt. Ion Frunzetti nr. 2 -  teren CC în 
suprafață de 22 mp (garaj) 1977 4029,74 Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

389 “-“ Curți, 
construcții 

Strada Victoriei nr. 28 -  teren CC în suprafață de 
42 mp 1986 7518 Decret expropriere                  

nr. 217/1986 

390 “-“ Curți, 
construcții 

Aleea Constantin Gane nr. 1-3 - teren CC în 
suprafață de 46 mp 1983 8234 Decret expropriere  

nr. 184/1983 

391 “-“ 
Curți, 
construcții 
Arabil 

Strada Teatrului nr. 12 -   teren în suprafață de 415 
mp (din care CC – 16 mp, CC - 168 mp_alee 
acces, A – 231 mp) 

1982 76045,55 Decret expropriere                  
nr. 421/1982 

392 “-“ Construcție Strada Independenței nr. 1, sc. G, parter, ap. 2 –
suprafața utilă de 62,45 mp  1986 157998,50 Decret expropriere  

nr. 217/1986 

393 “-“ Curți, 
construcții 

Aleea Trandafirilor nr. 7A -  teren CC în suprafață 
de 260 mp 1977 46540 Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

394 “-“ Curți, 
construcții 

Aleea Parcul Tineretului nr. 6 -  teren CC în 
suprafață de 18 mp 1981 3109,68 Decret expropreire  

nr.  420/1981 

395 “-“ Construcție Aleea Parcul Tineretului nr. 6, sc A, parter, ap. 1 -   
suprafața utilă de 32,91 mp 1981 76022,10 Decret expropreire  

nr.  420/1981 

396 “-“ Curți, 
construcții 

Calea Națională nr. 39 -  teren CC în suprafață de 
626 mp 1980 114664,42 Decret expropriere 

nr. 147/1980 

397 “-“ Curți, 
construcții 

Strada Primăverii nr. 2E – teren CC în suprafață 
de 270 mp 1977 49455,90 

Decret expropriere                  
nr. 396/1977 


